----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/05/12, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

233.685.087$00 ( DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E OITENTA E 

CINCO MIL OITENTA E SETE ESCUDOS), sendo em cofre: 288.806$00 (DUZENTOS E 

OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS E SEIS ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 

233.396.281$00 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MILHÕES TREZENTOS E NOVENTA E 

SEIS MIL DUZENTOS E OITENTA E UM ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.---------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Saíu da sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro, eleito pela

[...]

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor de 68.514.601$00 

(SESSENTA E OITO MILHÕES QUINHENTOS E CATORZE MIL SEISCENTOS E UM 

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de dois mil cento e noventa e nove a 

dois mil quatrocentos e sessenta e três, conforme competência que lhe foi conferida por 

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito,

[...]

----------Entrou na sala o  Vereador  Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro.-------------------- 

----------ENCARGOS DE ANOS ANTERIORES:- Foi presente uma relação de encargos 

assumidos e não pagos relativos ao ano de 1997, que ascende à importância de 368.199$00 

(TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL CENTO E NOVENTA E NOVE ESCUDOS).-----

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

referida relação, que vai ficar arquivada no maço de documentos, respeitante à presente acta e 

bem assim,  autorizar o pagamento das facturas e outros  documentos nela constantes.------------

[...]

deliberação tomada em reunião ordinária da Câmara Municipal realizada em 98/04/08, e na 

reunião da sessão ordinária da Assembleia Municipal realizada em 98/04/30, a abertura de um 

concurso junto de Instituições  Bancárias, para a  contracção de um empréstimo no montante de 

1.100.000 contos  (UM MILHÃO E CEM MIL CONTOS), sendo 627.485.279$00 

(SEISCENTOS E VINTE E SETE MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO 

MIL DUZENTOS E SETENTA E NOVE ESCUDOS) ao abrigo do disposto no Decreto-Lei 

nº.345/97, de 5 de Dezembro, e o restante, no valor de 472.514.721$00 (QUATROCENTOS E 

SETENTA E DOIS MILHÕES QUINHENTOS E CATORZE MIL SETECENTOS E VINTE 

E UM ESCUDOS), como empréstimo normal.-----------------------------------------------------------  

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal  deliberou, por maioria, com três votos a 

favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação

[...]

proprietário 30% das quantias despendidas, nos termos do nº.3 do artº. 9º. do Regulamento para 

Alienação de Lotes de Terreno pertencentes ao Património do Município de Odemira para 

Construção Urbana e bem assim, que se restitua a Filipe Manuel Moura Setério a importância 

de 205.275$00 (DUZENTOS E CINCO MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO 

ESCUDOS), correspondente a 70% do valor do lote.---------------------------------------------------

----------CEDÊNCIA DO EDIFÍCIO DA ESCOLA PRIMÁRIA DE VALE DE ÁGUA, 

FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO, CONCELHO DE ODEMIRA:- Foi presente uma carta 

datada de 98/04/15, endereçada a esta Câmara Municipal por Gabriele Maria Krohms St.